久里浜地域運営協議会第 65回定例会

（令和 5年度第 1回）

日時：令和 5年 5月 9日（火）

18時 30分～20時 00分

久里浜行政センター 第 1・2会議室

委員出席者：小川会長、森下副会長、臼井副会長、橋本副会長、中井理事、加藤

監事、君島会計、藤森委員、樋ノ口委員、寒河江委員、武田委員、

岩田委員、島内委員

オブザーバー：㈱GNF-J 梁井様

事務局出席者：橋本館長、樋口副館長、坂尾担当

新委員のご紹介

久里浜中学校 PTA会長七部会 樋ノ口 正啓（てのくち まさひろ）様

１ 令和 4年度収支決算・事業計画変更

令和 4 年度の収支決算書を報告。

→ 全会一致で承認しました。

２ 令和 4年度事業報告

令和 4 年度の事業報告を報告。

→ 全会一致で承認しました。

３ 令和 5年度事業計画（案）

令和 5 年度の収支決算書（案）を報告。

→ 全会一致で承認しました。

４ 令和 5年度予算（案）

令和 5 年度の収支決算書（案）を報告。

→ 全会一致で承認しました。

５ 各専門部会の活動状況について

（１）防災・防犯専門部会（中井会長）

   ・令和 5年度活動計画、令和 5年度検討委員・運営委員長について報告し

た。

・震災時避難所開設基準震度 5弱→5強に変更された。

それに伴い避難所運営マニュアルも改定された。

Ｑ（委員）

なぜ青少年育成が防災・防犯専門部会に入っているのか。青少年育成専

門部会があってもいいのではないか。

Ａ（中井理事）

連合町内会の防災・防犯専門部会のテーマの中で、学校によってレベル

が違うという話が出たため、防災・防犯専門部会の中で行っていた。

Ａ（小川会長）

横須賀市の組織として青少年育成推進員があり、連合町内会から各中

学校の青少年育成推進員へ１人年間 2万円の補助金を出している。

今後、専門部会として活動していくか検討する。

Ｑ（委員）

他の地域では青少年育成を目的とした専門部会はないのか。

Ａ（館長）

他の地域を調べてみる。

★確認事項の回答

   ・長井地域運営協議会「青少年部会」がある。

    部会員：PTA、小中学校、補導会、主任児童委員、子ども会、こども園、

スポーツクラブ、青少年関連団体など

    主な活動内容：「自転車の安全な乗り方教室」、「親子スポーツ交流会」、

その他講演会の開催

   ・追浜地域運営協議会「子育て支援部会」がある。

    部会員：地域児童の保護者 5名

主な活動内容：「こどもとふたりでスキンシップ体操」、「乳幼児服おゆ

ずり会」など各種イベントの企画。

   ・大津地域運営協議会「子育て支援検討部会」がある。

    主な活動内容：大津地区の子育て世代を対象としたイベントの開催、

地域の公園・子育て支援情報に特化したマップの作製。

   ・浦賀・鴨居地域運営協議会「子育て部会」がある。

    部会員：児童福祉部会会長、地区民生委員・児童委員協議会の主任児童

委員

    主な活動内容：子育てに関わる課題とその解決方法を検討し、地域団体

等で役割分担等を決めて事業を実施。

（３）歴史と文化専門部会（小川会長）

   ・「お散歩マップ」リニューアルを予定している。

   ・海軍工作学校跡の碑の案内板設置が完了した。

   ・海軍工作学校慰霊祭 5月 22日（月）11：00～開催される。

   ・令和 5年度は久比里坂のところに案内版の設置を予定している。

（４）マリノス専門部会

・部会員の変更について報告した。

・グランドオープンに向けた進捗状況について報告した。

・少年サッカークラブからの意見への対応状況について報告した。

・ペリー祭までに F・マリノスと商店街でコラボしたカレーを販売予定。

７ その他

   ・委員変更

    （久里浜地区社会福祉協議会 会長）臼井 英勝様

     →（次期久里浜地区社会福祉協議会 会長）吉川 勝彦様

（監事）PTA協議会第 7部会 元会長 村松 義之様 辞任

→（次期監事）PTA協議会第 7部会 元会長 寒河江 進午様

   ・駅前再開発を検討している。横須賀市と商店街で任意団体として再開発

協議会として進めている。今年中に準備組合の立ち上げを予定してい

る。具体的に決定したら別途報告する。

・久里浜行政管内の市議会議員の方へ地域運営協議会の議事録を送付した

ほうがいいのではないか。

 →今回分より送付する。

・久里浜地域支え合い協議会より

講演会「わたしが支える町はわたしを支えてくれる町」開催のお知らせ

日時：6月 24日（土）13：30～15：00

 場所：久里浜行政センター 3階集会室

・社会福祉協議会より

くりはま福祉のたよりを発行した。

  以上

次回は令和 5年 7月 18日（火）

18時 30分～

久里浜行政センター 第 1・２会議室